
 
 

Základní škola a Mateřská škola, Baška, příspěvková organizace 

Pokyn ředitelky školy k poskytování úplaty  

za zájmové vzdělávání ve školní družině 
Čj: ZŠB/134/2025 Účinnost ode dne: 1. 9. 2025 

Spisový znak: A.2.1. Skartační znak: A.5  

Touto směrnicí se ruší pokyn ředitelky školy Čj: ZŠB/236/2024 

 
Obecná ustanovení:  
Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám 
jako statutární orgán školy tuto směrnici. 
 
Úvodní ustanovení: 
Tento pokyn stanovuje pravidla pro poskytování úplaty za vzdělávání ve školní 
družině (dále jen „úplata“), kterou hradí zákonní zástupci žáka škole, navštěvuje-li 
žák školní družinu. 
 
Tento pokyn vychází z: 
- § 123 odst. 2 a odst. 4, školského zákona a dále podle 
- § 8, 11 až 14 vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. 
    

1. Stanovení úplaty 
 

a) Zájmové vzdělání je poskytováno za úplatu 
b) Zřizovatel školy stanoví výši úplaty na účastníka v družině na období školního 

roku nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. Nestanoví-li 
zřizovatel výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty na období 
dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. Ředitel 
informuje vhodným způsobem zákonné zástupce o výši úplaty.  

c) Měsíční výše úplaty na účastníka v družině nesmí přesáhnout 4 % základní 
sazby minimální mzdy za měsíc, která je platná v době stanovení měsíční 
výše úplaty. 

d) Výše měsíční úplaty je na školní rok 2025/2026 stanovena: 300,- Kč 
základní částka na jednoho účastníka školní družiny (dále jen žáka) 
 

 
2. Úhrada a splatnost úplaty 

 
a) Úplatu platí zákonní zástupci žáka (dále jen „plátce“) zařazeného do školní 

družiny. 
b) Úplata je vybírána za období od 1.9. do 30.6. a to za pololetí, ve kterém je žák 

zařazen ve školní družině. 
c) Úplata je splatná bezhotovostně na účet školy (číslo účtu 2800988888/2010) a 

to pro  



I. pololetí do 15.10 (období od 1.9. do 31.1.) a pro II. pololetí do 15.2. (období 
od 1.2. do 30.6.) Do poznámky nutné uvést: Jméno a příjmení žáka, třídu. 

d) Vybraná úplata se stane součástí rozpočtu školy.   
e) V souladu s § 8 vyhlášky MŠMT ČR č. 74/2005 Sb., v platném znění, je ve 

školním roce 2025/2026 pro období 1. 7. 2026 – 31. 8. 2026 činnost školní 
družiny přerušena a úplata je snížena na 0,- Kč (zákonný zástupce úplatu pro 
toto období neplatí). 

f) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po 
dobu delší než 5 dnů, úplata se účastníkovi poměrně sníží. Ředitel informuje 
vhodným způsobem zákonné zástupce o výši úplaty. 

g) Odhlášení žáka ze školní družiny lze provést k 31.01. daného školního roku, 
na základě vyplnění odhlašovacího lístku (viz příloha č. 2) zákonnými zástupci 
dítěte a jeho odevzdáním do 31.01. vedoucí vychovatelce ŠD.  Mimo tento 
termín je možné odhlášení pouze z následně uvedených výjimek: zdravotní 
důvody, stěhování, ukončení docházky na ZŠ Baška. V tomto případě 
zákonný zástupce vyplní odhlašovací lístek s důvodem odhlášení. O uznání 
výjimky rozhodne ředitelka školy a pouze v tomto případě se vrací úplata za 
ŠD. 

 
3. Osvobození od placení úplaty 

 

Ředitelka školy může snížit nebo od úplaty osvobodit na základě písemné žádosti 

(viz příloha č. 1) zákonných zástupců žáka, jestliže: 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek 
pomoci v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi 

b) účastníkovi nebo zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči 
podle zákona o sociálních službách nebo příspěvek na dítě podle zákona o 
státní sociální podpoře  

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte podle zákona o státní sociální podpoře 

                                                               a tuto skutečnost prokáže řediteli. 

 
4. Závěrečná ustanovení 

 
Tento pokyn nabývá účinnosti dne 1. 9. 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bašce dne 31.03.2025  Mgr. Renáta Válková, ředitelka školy 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

Žádost o snížení nebo prominutí úplaty za zájmové 
vzdělávání ve školní družině 

dle § 11 odst. 3 vyhlášky č. 74/2005 Sb., v platném znění 
Zákonný zástupce: 

jméno a příjmení: ……………………………………………………………………………………………………. 

datum narození: ……………………………………………………………………………………………………… 

místo trvalého pobytu: …………………………………………………………………………………………… 

Žádám o prominutí úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině mého dítěte: 

jméno a příjmení: …………………………………………………………………………………………………… 

datum narození: …………………………………………………………………………………………………….. 

místo trvalého pobytu: …………………………………………………………………………………………… 

třída: ……………………………………….. 

na období: ……………………………………………………………………………………… 

Z důvodu: * 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v 
hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle 
zákona o sociálních službách, nebo pobírá příspěvek na dítě podle zákona o státní 
sociální podpoře  

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte 
podle zákona o státní sociální podpoře 

*nehodící se škrtněte 

Příloha k žádosti: 
Doklady potřebné k osvobození od úplaty jsou přílohou této žádosti. 
Potvrzení z ÚP o hmotné nouzi ze dne: 

 

V Bašce dne: ……………….    Podpis zákonného zástupce: …………………………… 

 

Uvedené údaje podléhají ochraně zejména podle zákona č. 110/2019 Sb. o zpracování 
osobních údajů. 

Vyjádření ředitelky školy: 

a) souhlasím         b) nesouhlasím-důvod: ______________________________ 

 

Podpis: ……………………………………………….. 


